CÂMAR>-\ f' v iCÂMARA MUNICIPAL DE
j-,

APRES'='"

:f;0 ord:r::n-.i^

BALSAS

BALSAS
AvX

GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSQ-TíOeüHfeíP^’

INDICAÇÃO N2567 /2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arl. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICAÇAO:

Solicita a realização de serviço de pavimentação asfáltica com drenagem na

Rua 12, no bairro Potosí.

JUSTIFICATIVA:

Os moradores das Ruas 10,11,12 e 13, no bairro Potosí, enfrentam há quase duas décadas a

ausência de infraestrutura adequada, situação que tem gerado isolamento e diversos

transtornos. A falta de manutenção, somada às fortes chuvas, ocasionou a formação de uma

cratera que tomou conta das vias, transformando-as em um verdadeiro riacho.

Essa realidade dificulta a locomoção dos moradores, que se encontram praticamente ilhados, e

afeta, de maneira especial, as crianças, que enfrentam obstáculos para chegar até a escola.

Registra-se que as referidas ruas já estão contempladas no planejamento da Prefeitura de

Balsas. O prefeito Alan Douglas, acompanhado do governador Carlos Brandão, esteve no local,

ocasião em que o chefe do Executivo Estadual comprometeu-se a destinar recursos para

viabilizar a pavimentação asfáltica e a execução de obras de drenagem (galerias), garantindo o

escoamento adequado das águas pluviais e prevenindo novas erosões.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n*’ 2008, bairro Potosí - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

cf BALSAS
●V.WÍií-

GABINETE DO VEREADOR: RAIMUNDO NONATO CARDOSO NOGUEIRA.

Diante do exposto, solicita-se a execução, com urgência, da pavimentação e drenagem da Rua

12, medida essencial para assegurar dignidade, segurança e mobilidade à população local.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOkANDA, EM 12 DE AGOSTO DE 2025.

%
OSO NOGUEIRARAIMUND

Vereador autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com